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Abstrakt

Bakalářská práce se v první části věnuje acidobazické rovnováze včetně jejích

poruch. Práce se zabývá respiračními i metabolickými poruchami.

Kapitola metodika se věnuje samotnému vyšetření. Zahrnuje principy měření

parametrů pH, pCO2, pO2.

Praktická část rozebírá vybrané kazuistiky metabolických poruch. Obsaženy jsou

dvě jednoduché a jedna smíšená porucha. Konkrétně se jedná o metabolickou acidózu,

metabolickou alkalózu a smíšenou poruchu skládající se z metabolické alkalózy +

metabolické acidózy + respirační alkalózy.

Klíčová slova

acidobazická rovnováha, poruchy acidobazické rovnováhy, metabolické poruchy

acidobazické rovnováhy

Abstract

The first part of the Bachelor’s thesis focuses on acid-base balance and its

disorders. The thesis deals with respiratory and metabolic disorders.

The methodology chapter concentrates on the analysis itself. It includes the

principles of measuring the pH, pCO2 and pO2 parameters.

The practical part examines the selected case studies of metabolic disorders. It

contains two simple and one mixed disorder. Specifically, these disorders are metabolic

acidosis and metabolic alkalosis together with a mixed disorder consisting of metabolic

alkalosis + metabolic acidosis + respiratory alkalosis.

Keywords

acid-base balance, disorders of acid-base balance, metabolic disorders of acid-base

balance
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 Úvod

Hodnocení acidobazického stavu patří mezi standardní vyšetření

v biochemických laboratořích. Stanovujeme jej v nejrůznějších případech lišících se

nejen etiologií, ale i závažností zdravotního stavu pacienta.

Výchylky acidobazické rovnováhy omezují fyziologické procesy ve vnitřním

prostředí těla. Acidobazická rovnováha včetně správně fungujících mechanismů je

nedílnou součástí udržování homeostázy vnitřního prostředí. Zachování homeostázy je

přitom jednou z podmínek umožňující život jedince. Její závažný rozvrat může proto

vést i ke smrti. [1]

Výskyt acidobazických poruch není nikterak ojedinělý. U dotyčného se přitom

nemusí objevit jen jedna porucha, nýbrž i několik. Působení mezi nimi může

v některých případech vést dokonce k vyrovnání pH do fyziologického rozmezí nebo

naopak posunout jeho hodnotu ještě více do kyselého nebo zásaditého směru. [1]

Léčba acidobazických poruch spočívá především v odstranění příčin vzniku.

Existují sice léčiva, která vyrovnávají výkyvy acidobazické rovnováhy do

fyziologických hodnot, nicméně podávají se ojediněle nebo pouze v závažných

případech. [2] [3]

Laboratorní vyšetření acidobazické rovnováhy většinou spadá do rukou

zdravotního laboranta. Přístroj už však v dnešní době není výbavou pouze laboratoře,

nýbrž jej nalézáme i na samotných odděleních intenzivní péče nebo v ambulancích.

Analýza včetně výsledku proběhne během několika minut.

Práci jsem si vybral zejména kvůli její náplni, neboť jde o téma, se kterým se

jako zdravotní laborant ve svém oboru určitě setkám. Považuji proto rozšíření si znalostí

o této problematice za přínosné.

S acidobazickou poruchu mám dokonce i vlastní zkušenosti. Konkrétně

s respirační alkalózou, která se u mě objevila po autonehodě jako následek silně

stresující situace. Klinicky se projevila jako hluboký a zrychlený dech – hyperventilace.

Porucha odezněla po uklidnění.
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 Současný stav

2.1 Vnitřní prostředí

Vnitřní prostředí je označení pro tekutinu obklopující buňky. Někdy se místo

pojmu vnitřní prostředí užívá pojem extracelulární tekutina. Hlavní složkou tekutiny je

voda, ve které se nacházejí ionty a další látky. Význam vnitřního prostředí je naprosto

zásadní a je nutné zachovávat jeho vlastnosti v co nejstálejší formě. S tím souvisí pojem

homeostáza, což je schopnost organismu tyto vlastnosti udržovat. [1] [4]

Celková tělesná tekutina

Tento pojem označuje veškeré tekutiny, které se nacházejí v lidském těle.

Největší složkou všech těchto tekutin je voda, která tvoří přibližně 60 % hmotnosti těla,

u intrauterinního plodu dokonce až 94 %. Největší objem vody se nachází v krvi,

svalech a kůži. Množství vody mimo jiné závisí taktéž na pohlaví a věku.

S přibývajícím věkem se objem vody snižuje. [1]

Tab. 1 – Rozložení celkové tělesné vody v těle [1] [3] [4]

voda

intracelulární

(40 %)

extracelulární

(60 %)

měkké tkáně,

pojivo,

chrupavky,

kosti

intersticiální

(10-15 %)

intravazální

(3,5-5 %)
transcelulární

tkáňový mok,

lymfa
plazma

mozkomíšní mok, nitrooční

tekutina, pleurální tekutina,

peritoneální tekutina,

perikardiální tekutina,

nitrokloubní tekutina, sekrety

trávicích žláz
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V těle se nacházejí různé tekutiny a každá z nich má více či méně odlišné pH ve

srovnání s pH krve. Níže je pro porovnání uvedena tabulka informující o fyziologickém

pH některých dalších tělesných tekutin. [1]

Tab. 2 - pH vybraných tělesných tekutin [5]

tekutina fyziologická hodnota pH

intracelulární tekutina 6,80-7,40

krev 7,35-7,45

žaludeční šťáva 1,20-3,00

duodenální šťáva 6,50-7,60

moč 4,50-8,50

žluč 6,90-7,70
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2.2 Úvod do acidobazické rovnováhy

Acidobazický stav nás informuje o poměru kyselin a zásad v tekutině pomocí

stupnice pH. Acidobazickou rovnováhou pak myslíme stav, kdy je toto pH v normě. Pro

krevní plazmu jde konkrétně o rozpětí 7,36-7,44. Plazma je zároveň stěžejním

materiálem pro diagnostiku acidobazického stavu. [1]

Acidobazický stav je odrazem iontového stavu. Oba systémy jsou v těsné vazbě a

vzájemně se ovlivňují. Spojitost těchto systémů je významná a bude proto rozvedena

později podrobněji. [1]

Acidobazická rovnováha je neustále narušována různými vlivy. Nejběžněji se tak

děje díky metabolismu, jehož produkty jsou kyselé povahy. Narůstající množství by

však vedlo k razantnímu snížení pH. Existují proto mechanismy, které výkyvy

vyrovnávají. [1] [6]

Pro většinu reakcí v organismu je žádoucí, aby se pH pohybovalo v rozmezí

7,36-7,44. Výkyvy mimo tento interval způsobují nejrůznější poruchy, které mohou

vyústit až v úmrtí. Těžké poruchy acidobazické rovnováhy vedou například k poruchám

aktivy enzymů, transportu látek atd. Za hranici, která je ještě slučitelná se životem se

považujeme pH 6,80-7,70. Vychýlení rovnováhy do kyselejšího stavu označujeme jako

acidózu a posun do zásaditějšího stavu jako alkalózu. [1]

Organismus je mimo jiné schopen lépe čelit acidóze než alkalóze. Důvodem je

neustálá tvorba kyselin při metabolismu, což vedlo ve fylogenezi k rozvoji účinných

regulačních mechanismů. [1]
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 Mechanismy udržující ABR

Mezi regulátory ABR řadíme krev a některé orgány. Z orgánů se konkrétně

jedná o plíce, ledviny, játra a myokard. [1] [6]

2.2.1.1 Pufry

Pufry jsou látky, které slouží k okamžitému vyrovnání pH. Uplatňují se pouze

krátkodobě. Slouží především k vyrovnání menších výkyvů, mají totiž omezenou

kapacitu. Pufr se skládá ze slabé kyseliny a její soli se silnou zásadou nebo ze slabé

zásady a její soli se silnou kyselinou. Slabé kyseliny a zásady disociují ve vodě jen

minimálně, což neovlivňuje výsledný acidobazický stav, zatím co jejich soli disociují už

snadněji a podílí se proto na změně pH. [1] [6]

V těle se nachází několik pufrovacích systémů. V plazmě a intersticiu se nachází

hydrogenuhličitanový pufr, v plazmě a krevních buňkách proteinový, fosfátový

a v erytrocytech hemoglobinový pufr. [1]

Tab. 3 – Podíl pufrů na pufrovací kapacitě [7]

HCO3
-/H2CO3 53 %

hemoglobin/oxyhemoglobin 35 %

plazmatické proteiny 7 %

HPO4
2-/H2PO4

- 5 %

Hydrogenuhličitanový systém patří mezi základní a nejrozšířenější pufr.

Vzniká při produkci oxidu uhličitého. Pro stanovení se místo kyseliny uhličité (kvůli její


[…]


kyslíku, což by mohlo v některých případech vést až k jejich selhání. [2]

Analýzou moči jsme zjistili kyselé pH. Původně jsme ale předpokládali naopak

zásadité. Při metabolické alkalóze totiž obvykle dochází k retenci hydrogenuhličitanů

ledvinami, které pak pufrují alkalické pH. Příčinou kyselého pH moči však byla

hypokalémie; při hyponatrémii vlivem aldosteronu ledviny šetří Na+ a protože je málo

K+ iontů, místo nich se do moči ztrácejí ionty H+. Jejich narůstající koncentrace poté

způsobila kyselé pH moči. Hovoříme o tzv. paradoxní acidurii. [2] [6]

Mimo jiné by už tak snížené množství draslíku nemohlo být nadále

prohlubováno dalším vylučováním. Jeho další ztráty by pak nakonec mohly vést ke

křečím, nebo dokonce poruchám srdečního rytmu. [2]
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Pacientka z třetí kazuistiky trpěla celkem třemi acidobazickými poruchami.

K jejich rozvoji výraznou měrou přispěl její vážný zdravotní stav. Obecně u pacientů

s vícero závažnými diagnózami se málokdy objeví pouze jednoduchá acidobazická

porucha. Konkrétně u těžkého onemocnění jater, kterým pacientka trpí, je výskyt

několika poruch poměrně běžným jevem.

Prvotním náhledem na vstupní laboratorní vyšetření jsme odhalili podle zvýšené

hodnoty pH a kladného BE metabolickou alkalózu. Respirační kompenzaci ani korekci

ledvinami jsme nezjistili. Zanesením parametrů do grafu podle Engliše se však ukázalo,

že není přítomna pouze metabolická alkalóza. Bod v grafu byl totiž umístěn mimo

oblasti prezentující jednoduché acidobazické poruchy. Graf dokáže odhalit všechny

smíšené poruchy až na jedinou kombinaci – metabolickou alkalózu a metabolickou

acidózu. Důvod je, že obě leží ve stejné linii. Pro odhalení této kombinace využíváme

SID. Výpočtem jsme zjistily jeho zvýšenou hodnotu, která indikuje metabolickou

alkalózu. [2]

Příčinou metabolické alkalózy byl sekundární hyperaldosteronismus

a hypoalbuminémie. Konkrétní příčinou sekundárního hyperaldosteronismu byla jaterní

cirhóza a snížený průtok krve ledvinami. Význam mělo taktéž užívání diuretik. Příčinou

alkalózy je i těžká hypochloridemie.

Příčinou hypoalbuminémie byla jaterní cirhóza. Při hypoalbuminémii docházelo

k nahrazování sníženého albuminu hydrogenuhličitanem, což se posléze projevilo

v SID, konkrétně v procentuálním zastoupení aniontů. [2]

Zvýšená hodnota UA-, poukázala na přítomnost metabolické acidózy. Ta byla

způsobena hromaděním laktátů a ketolátek. Vysoká hladina laktátu byla zapříčiněna

svalovými křečemi (status epilepticus) a těžkým poškozením jater. Zvýšené množství

ketolátek bylo způsobeno dekompenzací diabetu.

Výrazně zvýšený byl pO2, a to do takové koncentrace, kterou není samo tělo

schopno ani vytvořit. Enormní nárůst byl způsoben dodatečným okysličováním –

oxygenoterapií.

Z minerálů byl značně pod spodní referenční hranicí ionizovaný vápník. Jeho

nízká hladina byla způsobena alkalémií, při které dochází k vytěsnění protonů

z proteinů. Na jejich místo se posléze naváže vápník, což se laboratorně projeví
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značným poklesem jeho hladiny. Kriticky snížená hladina vápníku se mimo jiné

podílela na svalových křečích, které se u pacientky objevily. [2]

Těžká hyponatrémie byla způsobena dehydratací vyvolanou užíváním diuretik.

Hypochlorémie byla vyvolána sekundárním hyperaldosteronismem a užíváním diuretik.

Hypokalémie byla vyvolána alkalémií a taktéž sekundárním

hyperaldosteronismem a diuretiky. [2]

Respirační alkalóza byla způsobena oxygenoterapiíí, která byla zavedena kvůli

prevenci otoku mozku. Použití oxygenoterapie jsme poznali na základě enormně

zvýšeného pO2. Takto vysoké hladiny totiž nemůže tělo samostatně dosáhnout. Mimo

jiné kritický nedostatek ionizovaného vápníku může způsobit asyfixii. [2]
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 Závěr

Bakalářská práce měla několik cílů. První z nich bylo vypracování teoretické části

zabývající se problematikou acidobazické rovnováhy.

Navazující metodika popisovala postup, jakým způsobem probíhá laboratorní

vyšetření a jak se stanovuje acidobazická rovnováha.

V praktické části byly uvedeny vybrané kazuistiky, které byly posléze

vyhodnoceny na podkladě laboratorních nálezů a anamnézy. Kazuistiky byly celkem tři;

dvě jednoduché poruchy a jedna smíšená.

První zahrnovala metabolickou acidózu u dekompenzovaného diabetika. Druhá

obsáhla metabolickou alkalózu mající původ ze ztrát žaludeční šťávy. Posledním

případem byla smíšená porucha sestávající se z metabolické alkalózy + metabolické

acidózy a respirační alkalózy. V tomto případě pacientka trpěla několika vážnými

diagnózami.

Cíle práce byly splněny. Rozsah problematiky odpovídá úrovni bakalářského

studia.
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 Seznam použitých zkratek

ABR acidobazická rovnováha

AG anion gap

Atot non-volatile acids

BE base excess

DKA diabetická ketoacidóza

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

ISE iontově selektivní elektroda

SID strong ion difference

UA- unmeasured anions

ÚKBH FN Plzeň Ústav klinické biochemie a hematologie Fakultní nemocnice

Plzeň
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