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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Patrik Štych
s názvem: Metabolické poruchy acidobazické rovnováhy

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

20

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 73

Návrh otázek k obhajobě

1. Která z metabolických poruch acidobazické rovnováhy je závažnější - metabolická acidóza či
alkalóza? Proč?

2. Podle čeho poznáme, že se jedná o smíšenou metabolickou poruchu?

3. Co se stane de vzorkem krve na vyšetření acidobazické rovnováhy, je-li chováván v teple?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Patrik Štych si vybral téma "Metabolické poruchy acidobazické rovnováhy". Po počátečním váhání projevil
dostatečnou aktivitu, prostudoval literaturu
a seznámil se jak se základy teorie acidobazické rovnováhy, tak
i s praktickým provedením vlastní analýzy. Aktivně pak zhodnotil poruchy acidobazické rovnováhy u
vybraných pacientů, zpracoval je jako kazuistiky včetně potřebných výpočtů a grafických výstupů. Práce má
za cíl ukázat, jak správně hodnotit metabolické poruchy acidobazické rovnováhy
a zejména jak rozpoznat jejich kombinaci.
Práce sleduje zadání. Po teoretickém úvodu následuje praktická část - zhodnocení tří kazuistik. Student
ukázal dobré teoretické znalosti a využil je pak v praxi k zhodnocení nálezů pacientů se závažnými
poruchami acidobazické rovnováhy. Text samotný psal samostatně a - jak jsem již uvedl - po pomalejším
začátku plnil určený časový plán a včas práci odevzdal.
Na Patriku Štychovi hodnotím samostatnost při práci, aktivní přístup
v poslední fázi při sepisování vlastní práce i dobrou úpravu a formální stránku práce. O práci laboranta má
zájem, což se projevuje jeho prací na Ústavu anatomie 1. lékařské fakulty UK v Praze.
Z výše uvedených důvodů doporučuji bakalářskou práci Patrika Štycha
k obhajobě.
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